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Xankəndidəki forum revanşistlərə dərd oldu
Aprelin 8–9-da Xankəndidəki Qarabağ Universitetində və Bakıdakı ADA 

Universitetində “Yeni dünya nizamına doğru” mövzusunda keçirilən VII 
beynəlxalq forum Ermənistanda radikal revanşist kəsimin, necə deyərlər, 
kürkünə birə salıb. Xüsusilə forumun Xankəndidə keçirilən ilk günü xəstə 
təfəkkürlü bu kütlənin “qəzəbinə” səbəb olub. Bir neçə gündür ki, Ermənistan 
mediasında bu barədə məqalələr dərc edilir, müxtəlif şəxslərin açıqlamaları 
yerləşdirilir. Belə məqalələrdən biri “ArmenianReport” saytında yerləşdirilib.

Biz (rmənistan dövlətindən və onun 
xalqından, nəhayət, sülh istiqamətində 
addımlar atmağı, rasional yanaşma sər-
giləməyi gözlədiyimiz bir vaxtda məqalə-
də suveren ərazimiz olan Xankəndi şəhəri 
“Azərbaycanın işğalı altında olan Stepana-
kert” (") adlandırılıb. (yni zamanda, Yapo-
niya, ABŞ, Böyük Britaniya, Çin, Hindis-
tan, İtaliya, Almaniya, İspaniya, Türkiyə, 
Rusiya, Qazaxıstan, İordaniya Haşimilər 
Krallığı, ümumilikdə, 44 ölkədən 80 bey-
nəlxalq ekspert və beyin mərkəzlərinin 
mütəxəssislərinin iştirak etdikləri nüfuzlu 
forum “daha bir təbliğat tədbiri” kimi veri-
lib. Xarici qonaqların otuz ildən artıq müd-
dətdə erməni separatizminin mərkəzi olan, 
2023-cü ilin sentyabrında azadlığına qo-
vuşmuş Xankəndi şəhərini ziyarət etmələri 
“rəsmi Bakı əvvəlcədən hazırlanmış plan 
üzrə hərəkət edərək dünyanın müxtəlif 
ölkələrindən nümayəndələri işğal altındakı 
Stepanakertə cəlb edir” kimi təqdim edilib. 
Yenə də köhnə bayatılar üstündə hansısa 
“dəhşətli cinayətlərdən, etnik təmizləmə”-
dən dəm vurulub.

Başdan-ayağa revanşist üslubda ya-
zılan məqalə bu şəxslərin hələ də əvvəlki 
xam xəyalların ardınca getdiklərinin daha 
bir sübutu sayıla bilər. Bəli, Prezident İl-
ham Əliyevin də forumda çıxışında qeyd 
etdiyi kimi, əslində, (rmənistanın dəstək-
lədiyi və maliyyələşdirdiyi separatçı hərə-
kat bu şəhərdə, Azərbaycanın əzəli torpa-
ğında başlamışdır. Xankəndi adının özü 
onun Azərbaycan mənşəyini və kökünü, 
Xanın kəndi olduğunu nümayiş etdirir. 
Bir daha isbat edilir ki, revanşistlərlə bağlı 
Azərbaycanın narahatlıqları əsassız deyil. 
Onlar hələ də nəyəsə ümid edirlər. Hələ də 
başlarına gələn hadisələrdən nəticə çıxar-
mayıb, ayılıb, ağıllanmayıblar. Əks-təqdir-
də bütün dünyanın Azərbaycanın suveren 
əraziləri kimi tanıdığı torpaqlarla bağlı bu 
cür hətərən-pətərən fikirlər səsləndirməz, 
şəhərin adını təhrif etməzdilər. Bunlar hələ 
də dərk etmirlər ki, Azərbaycanın hansı 
bölgəsində tədbir keçirmək, ora hansısa 
qonağı dəvət etmək bizim daxili işimizdir. 
Müxtəlif ölkələrdən olan beynəlxalq eks-
pertlərin böyük bir dəstəsinin qlobal gün-
dəlikdə duran mühüm məsələlərin müza-
kirəsi üçün Azərbaycana gəlmələri “Odlar 
yurdu”nu daha da yaxşı tanımağa, ölkənin 
nəbzini tutmağa xidmət edir.

Məqalədə Nikol Paşinyanın İkinci 
Qarabağ müharibəsindən öncəki bəyanat-
ları xatırladılıb və onun ünvanına tənələr 
yağdırılıb: “Biz (rmənistanın hazırkı rəh-
bərliyinə suallar ünvanlamalıyıq – uşaq-
lar, özünüzü necə hiss edirsiniz" Axı siz 
hakimiyyətə gələndə “Artsax”ın bütün 

dünyada tanınacağına söz vermişdiniz" Siz 
bizi və bütün dünyanı əmin etmişdiniz ki, 
(rmənistan “Artsax”ın təhlükəsizliyinin 
təminatçısıdır. Stepanakertdə “Artsax (r-
mənistandır və nöqtə” fikrini bəyan edən 
də ölkəmizin baş naziri idi. O, həmçinin 
“Artsax” ordusunun düşmən ordusunun 
öhdəsindən təkbaşına gələcəyini iddia 
edirdi. Bəs biz indi nə görürük"”

Bu, az imiş kimi, yazıda həyasızcasına 
Azərbaycanın, guya, (rmənistanın suve-
ren ərazisinin “işğal” etdiyi iddia edilir: 
“Amma hökumətimiz heç bir real addım 
atmır və mən situasiyanın dəyişməsi is-
tiqamətində səs-küylü bəyanatlardan da-
nışmıram. Tam əksinə, dəfələrlə deyilib ki, 
məhz Nikol Paşinyan Azərbaycanın ərazi 
bütövlüyünü tanımaqla Bakıya “böyük hə-
diyyə” edib”.

Revanşist ruhlu məqalədə (rmənistan 
hökumətinə bundan sonra necə hərəkət et-
məklə bağlı məsləhətlər verilib: “Bu, ölkə-
mizin xarici işlər nazirliyinin mövqeyidir 
ki, “respublika”nın buraxılması haqqında 
fərmanın dərcindən sonra “Artsax xalqı”-
nın hüquqları məsələsi sülh danışıqları 
prosesindən çıxarılıb. Sanki ölkə rəhbərliyi 
bu qərarın hansı şəraitdə verildiyini bilmir. 
Sanki İrəvan başa düşmür ki, onlar Bakı-
nın planlarına kömək etməkdənsə, tamam 
başqa cür, əks istiqamətdə hərəkət etməli-
dirlər�”

(yni zamanda, yazıda Azərbaycanın 
həm Türkiyə, həm də İsraillə eyni dərəcədə 
isti münasibətlərə malik olduğu xatırladı-
lıb: “Bu isə dəfələrlə vurğuladığımız kimi, 
(rmənistanın bu günü və gələcəyi üçün 
böyük problemdir. Və bu şəraitdə biz “Art-
sax xalqı”na dəstəyimizi zəiflətməməli, 
üçqat enerji ilə çalışmalıyıq. Amma, təəs-
süf ki, biz tamam başqa mənzərə – daha bir 
təslimedici hərəkətlər toplusunu görürük”.

Beləliklə, (rmənistanda revanşist qüv-
vələrin fəallıqlarını artırdıqları, təşkilatlan-
dıqları və son zamanlar daha səylə çalış-
dıqları barədə Bakıdan verilən bəyanatların 
kifayət qədər ciddi əsaslarının olduğu bu 
yazı vasitəsilə bir daha öz təsdiqini tapır. 
Bu istiqamətdə Prezident İlham Əliyevin 
elə yuxarıda adı çəkilən beynəlxalq forum-
da səsləndirdiyi fikirlər diqqəti cəlb edir və 
böyük maraq doğurur. Dövlətimizin baş-
çısı bildirdi ki, biz (rmənistanda kifayət 
qədər güclü revanşist qrupların olduğunu 
bilirik: “Mən onları iki qrupa bölərdim: 30 
illik işğala görə məsuliyyət daşıyan fəal 
revanşistlər və guya, konstruktiv yanaşma 
sərgiləməyə cəhd göstərən, lakin, əslində, 
eyni revanş və intiqam hissi ilə yaşayan 
bugünkü hökumət olan passiv revanşist-
lər”.

Prezident qeyd etdi ki, onların ölüm-
cül silahları almasının səbəbi də budur. 
Onlar bəzi silahları pulsuz əldə edirlər. 
Bu, onların Azərbaycana qarşı yeni hərbi 
əməliyyatları planlaşdırmalarının səbə-
bidir. Bu səbəbdən onlar ATƏT-in Minsk 
qrupunun buraxılmasına dair bizim legitim 
təklifimizi qəbul etmək istəmirlər. Çün-
ki bizim hamımızın bildiyi kimi, Minsk 
qrupu Qarabağ münaqişəsi ilə bağlı olan 
məsələləri həll etmək üçün yaradılmışdır. 
Əgər (rmənistan hökuməti bəyan etdikləri 

kimi münaqişənin bitdiyini və Qarabağın 
Azərbaycanın bir hissəsi olduğunu hesab 
edirsə, Minsk qrupunun hüquqi olaraq bu-
raxılmaması üçün heç bir səbəb yoxdur. 
De-fakto qrup fəaliyyət göstərmir, lakin 
rəsmi olaraq Minsk qrupunun buraxılması 
üçün Azərbaycanla birlikdə birgə müraciə-
ti imzalamaqdan imtina etmək onların öz 
vaxtını gözləməsinə işarə edir. Ola bilsin 
onlar bəzi dəyişiklikləri, onlara üstünlüklər 
verən müəyyən beynəlxalq vəziyyəti göz-
ləyirlər.

Dövlətimizin başçısı onu da bildirdi ki, 
onlar ABŞ-da seçkilərdən sonra demok-
ratların administrasiyada qalacaqlarına 
çox güvənirdilər. Lakin Prezident Tram-
pın qələbəsi onları çox məyus etdi. Biz 
hamımız bunu bilirik. Buna baxmayaraq, 
(rmənistanın siyasi isteblişmenti Azər-
baycan məsələsində parçalanmayıb. Onlar 
konsolidasiyalı mövqeyə malikdirlər. Bu, 
sadəcə, terminologiya, davranış və takti-
kadan asılı olan bir məsələdir. Beləliklə, 
biz buna hazır olmalıyıq, həm hərbi, həm 
də siyasi nöqteyi-nəzərdən. Beləliklə, sülh 
sazişi imzalanana və (rmənistan da onla-
rın konstitusiyasında hələ də mövcud olan 
Azərbaycana qarşı bütün ərazi iddiaların-
dan imtina edənə və Azərbaycanla mü-
nasibətlərin normallaşması üçün səmimi 
davranış sərgiləyənə qədər onlar həmişə 
yeni hərbi qarşıdurma təhlükəsini törədə-
cəklər. Burada sonuncu məqam odur ki, 
2020-ci ildən bəri artıq beş il ötüb, biz hələ 
də Azərbaycanın (rmənistana qarşı yeni 
təcavüz planlaşdırdığına dair tamamilə 
əsassız olan mülahizə və ittihamlarla üzlə-
şirik. Prezident onu da bildirdi ki, Qaraba-
ğın yenidən geri alınmasını xəyal etməyən 
bir erməni siyasətçisini demək olar ki, tapa 
bilməzsiniz.

Ancaq bu qüvvələr bilməlidirlər ki, 
Azərbaycan ayıq-sayıqdır, 30 illik işğalı 
unutmur, hələ də davam edən “böyük (r-
mənistan” xəyallarını, Qarabağı yenidən 
geri almaq xülyasının mövcudluğunu gö-
rür və nəzərə alır.

SΩ[aYΩW HΨMİ'  
XQ

“Ermənistanın Avropa İttifaqına 
qoşulması prosesinin başlanması ilə 
bağlı qanun layihəsi hakimiyyətin si-
yasi fırıldağından başqa bir şey deyil”. 
Bu barədə “Çiçəklənən Ermənistan” 
Partiyasının lideri Edmon Marukyan 
bildirib.

Aprelin 4-də (rmənistan prezidenti 
Vaaqn Xaçaturyan ölkənin Aİ-yə daxil ol-
ması prosesinin başlanmasını nəzərdə tu-
tan qanunu imzalayıb. Sənəd martın 26-da 
parlament tərəfindən ikinci və yekun oxu-
nuşda qəbul edilib. Bu qanun layihəsi bir 
neçə ictimai-siyasi təşkilatın təşəbbüsü ilə 
irəli sürülüb. (yni zamanda, belə bir qanu-
nun yaradılmasının lehinə ölkənin 60 min 
vətəndaşı səs verib. (rmənistan konstitusi-
yasına görə, mülki qanun layihələrinin par-
lamentə təqdim edilməsi üçün azı 50 min 
imza toplanmalıdır. 

Marukyanın fikrincə, əgər hakimiyyət, 
həqiqətən də, Aİ-yə üzv olmaq niyyətində 
idisə, o zaman ilk növbədə Avrasiya İqtisa-
di İttifaqından (Aİİ) çıxmalı, sonra Aİ-dən 
üzvlüklə bağlı danışıqlara başlamağı rəsmi 
şəkildə xahiş etməli idi: “Amma bizim ha-
kimiyyət bu cür məqsəd və ideyaları rəh-
bər tutmur. Bütün bunlar sırf daxili siyasi 
intriqalar çərçivəsində – seçiciləri cəlb 
etmək, səs toplamaq üçün edilir. Onların 
Avropadakı proseslərlə nə dəyər, nə də ide-
oloji bağlılığı var. Sadəcə olaraq, insanları 
çaşdırmağa çalışırlar: bəyənin, bizi seçin, 
sizi Aİ-yə aparaq”.

Partiya sədrinin fikrincə, baş verənlər 
geosiyasi oyunun bir parçasıdır və Qərb 
(rmənistanı Aİ-də görmək istəmir. Bu, nə 
dərəcədə reallığı əks etdirir"  Əslində, in-
diki şəraitdə (rmənistanın Aİİ-dən çıxması 
inandırıcı görünmür. Çünki İrəvan ittifaq-
dan çıxacağı təqdirdə çox şeyi itirəcək, 
Rusiyanın və qurumdakı digər üzvlərinin 
bazarına sərbəst çıxış imkanlarından məh-
rum olacaq. Hayastanda elektrik enerjisi 
və ərzağın qiymətləri artacaq, təbii qaz tə-
darükündə problemlər yaranacaq. 

Yada salaq ki, bu ölkənin daxili bazarın-
da təbii qazın inhisarçı satıcısı “Qazprom 
Armenia” şirkətidir. Onun da səhmlərinin 

100 faizi Rusiyanın “Qazprom” şirkətinə 
məxsusdur. İki ölkə hökumətləri arasında 
müqaviləyə əsasən, (rmənistana ildə 2,5 
milyard kubmetr qaz nəql edilir. Hazırda 
Hayastan Rusiya qazının 1000 kubmetri 
üçün 165 dollar ödəyir. Avropada isə təbii 
qazın qiyməti bundan dəfələrlə bahadır. 
Niderlandın TTF qaz qovşağında təhvil 
verilmək şərti ilə satılan mavi yanacağın 
hər 1000 kubmetrinin qiyməti cari ilin yan-
varında 517 dollar, fevralında 542 dollar, 
martında isə 473 dollar təşkil edib. Yəni bu 
ilin birinci rübündə orta qiymət 509 dolla-
rı keçib. Belə olan halda Hayastanın Aİİ-
dən çıxması yanacağın qiymətinin bir neçə 
dəfə artmasına səbəb ola bilər. 

Bundan başqa, Hayastanda bir sıra 
aparıcı sənaye müəssisələri, dəmir yolları, 
enerji hasil edən, onun paylaşımını həyata 
keçirən və maliyyə məsələləri ilə məşğul 
olan müəssisələr də Rusiyaya məxsusdur. 

Onu da nəzərə alaq ki, İrəvanın Aİ-yə 
daxil olması Aİİ ilə bazarların bağlanması 
deməkdir. Brüssellə idxal-gömrük tariflə-
rinin sıfırlanması İrəvanın avtomatik ola-
raq Moskva ilə gömrük tarifinə qayıdışı 
deməkdir. Bundan sonra, Rusiyaya və qu-
rumdakı digər ölkələrə göndərilən mallara 
gömrük rüsumları tətbiq olunacaq. 

Onu da qeyd edək ki, Rusiyanın (rmə-
nistanla ticarət dövriyyəsi 2024-cü ildə 50 
faizdən çox artaraq 12,7 milyard dollara 
çatıb. Beləliklə, Aİİ-dən çıxmaqla iqtisadi 
əlaqələr zəifləyəcək, (rmənistan malları-
nın tədarükü 70–80 faiz azalacaq. 

Deməli, (rmənistan Avropaya doğru 
irəliləyirsə, o zaman Aİİ ilə münasibətlə-
rinə yenidən baxmalıdır. Bu zaman İrəvan 
yuxarıda qeyd olunanlardan əlavə bir neçə 
məqamı da nəzərə almalıdır. Birincisi, 

Rusiya tərəfi (rmənistanın xarici siyasət 
kursu ilə bağlı sərt mövqe nümayiş etdirir 
və bu məsələni diqqətdən kənarda qoy-
maq niyyətində deyil. Moskvanın İrəvana 
inamının azaldığını və səbrinin məhdud 
olduğunu göstərir. Rusiya nöqteyi-nəzə-
rindən (rmənistan Avrasiyaya inteqrasiya 
layihələrinə üstünlük verməlidir. Aİİ və 
KTMT-yə üzvlüyün davam etdirilməsi-
ni vacib sayan Moskva müntəzəm olaraq 
xatırladır ki, (rmənistanın təhlükəsizliyinə 
zəmanət Qərb deyil, Rusiya tərəfindən ve-
rilir.

İkincisi, təbii ki, Avropa onunla quru 
sərhədi olmayan, iqtisadi cəhətdən zəif bir 
ölkəni quruma qəbul etmək istəmir. Bun-

dan başqa, korrupsiya ilə mübarizə, məh-
kəmə islahatları və demokratiyanın güc-
ləndirilməsi istiqamətində də problemlər 
var. Hayastanda qanunun aliliyinə, insan 
hüquqlarına, etnik azlıqlara hörmət və mü-
dafiəyə zəmanət yoxdur. (rmənistan, ümu-
miyyətlə, monoetnik dövlətdir. 

(yni zamanda, Aİ həm də genişlənmə 
nöqteyi-nəzərindən kifayət qədər ləng və 
həvəssiz hərəkət edir. Qərarlar da mürək-
kəb və uzun müddət ərzində, fikir ayrılıq-
ları fonunda qəbul edilir. Bu da prosesin 
on illərlə uzanacağını ortaya çıxarır. (r-
mənistanın Aİ-yə namizəd statusu alması 
uzun illər apara bilər. Çünki Brüsselin bu 
qərarı təxirə salacağı, geosiyasi oyunlarına 

davam edəcəyi istisna deyil. (rmənistanın 
da Aİİ-dən çıxıb, uzun illər Aİ qapısında 
gözləmək imkanı yoxdur. Görünür, İrəvan 
Aİ-yə üzv olmaqda o qədər maraqlı deyil. 
Sadəcə, qarşıdan gələn seçkilərdə seçicilə-
ri öz tərəfinə çəkmək niyyətindədir. (rmə-
nistanın Aİ-yə üzv olmaq “hoqqabazlığı” 
da bu məqsədə xidmət edir. 

(. Marukyan demişkən, hakimiyyət bu 
yolla tez-tez öz vətəndaşlarını çaşdırmağa 
nail olur. Lakin bu cür hiylələr Aİ ilə işlə-
mir. Onun fikrincə, bu qurum İrəvanı üzv 
qəbul etmək niyyətində deyil: “Əsas göstə-
ricilərdən biri qanun layihəsinin (rmənis-
tan parlamenti tərəfindən qəbul edilməsinə 
Aİ-nin yüksək rütbəli nümayəndələrindən 
heç bir rəsmi reaksiyanın olmamasıdır. Nə 
Avropa Komissiyasının rəhbəri, nə Avropa 
İttifaqı Şurasının sədri, nə də Aİ xarici dip-
lomatiyasının rəhbəri sənədi dəstəkləyən 
və ya təsdiq edən bəyanat verməyiblər. 

Nəzərə alsaq ki, postsovet ölkəsi, 
KTMT və Aİİ üzvü belə bir qanun qəbul 
edib, Aİ bu qərarı alqışlamalı idi. Bəlkə də 
(rmənistana nümayəndə heyətləri göndər-
məli idi. Amma belə bir şey olmadı, çünki 
Brüssel bunun siyasi saxtakarlıq olduğunu 
çox yaxşı başa düşür”.

 O qeyd edib ki, Aİ tərəfindən verilən 
hər hansı vəd erməni cəmiyyətində ancaq 
illüziyalar yaradır. Bundan əlavə, Maruk-
yan xatırladıb ki, Brüssel heç vaxt (rmə-
nistanın təhlükəsizliyinə zəmanət vermə-
yib. Bununla belə, ölkədə, guya, Aİ-nin 
(rmənistana müdafiə təklif etdiyi ilə bağlı 
ritorika fəal şəkildə təbliğ olunur: “Təəs-
süf ki, Aİ-yə qoşulmağın lehinə çıxış edən 
bir çox vətəndaş əsas səbəb kimi təhlükə-
sizliyi göstərir. Bu da onların aldadılması 
deməkdir. İnsanlara izah olunmayıb ki, Aİ 
təhlükəsizliyi təmin etmir, ancaq onu “is-
tehlak” edir – ilk növbədə isə ABŞ-dan. 
İndi hakimiyyətə Tramp gəlib və o, Av-
ropanın “təhlükəsizliyi”nə tam zəmanət 
vermir.

(rmənistanın baş naziri N. Paşinyanın 
özü belə ölkəsinin Aİ-yə üzvlüyünə şübhə 
ilə yanaşır. Əks halda, “(rmənistan özünü 
Aİİ-də daha rahat hiss edir” – deməzdi.

3�nKan ΨFΨN'İYEV 
XQ

“Aİ-yə üzvlük İrəvanın  
növbəti siyasi fırıldağıdır”

Yeganə HACIYEVA,  
politoloq

– Cənubi Qafqazda maraqlı olan 
kənar qüvvələr (rmənistandan istifadə 
etməklə bölgəyə yerləşmək siyasəti yü-
rüdürlər. Çünki rəsmi İrəvan bunun üçün 
kifayət qədər münbit şərait formalaşdırıb. 
(rmənistandan istifadə etməklə bölgəyə 
yerləşməyə çalışan qüvvələr İrəvanın 
uzun illər yürütdüyü işğalçılıq siyasətin-
dən, indi isə milli-etnik nifrət üzərindən 
formalaşdırdığı revanşizmdən yararlanır-
lar.

Əgər biz ümumilikdə (rmənistan 
daxilindəki revanşist qüvvələri təsnifat-
landırsaq, qeyd etməliyik ki, revanşist-
lərin çox kiçik hissəsi İrəvanla birbaşa 
bağlıdır. (rmənistanla bağlı olan tərəf, 
əlbəttə, erməni lobbisi və onların bütün 
dünyadakı havadarlarıdır. Revanşistlərin 

ikinci qolunu (rmənistanda marağı olan 
geosiyasi qüvvələr təşkil edirlər. Hamı-
nın bildiyi kimi, bunlar böyük dövlətlər-
dir. Son illərdə geosiyasi oyunçu olmağa 
iddia edən Hindistan da Avropa–Asiya 
daşımalarında mövqelərini möhkəmlən-
dirmək üçün (rmənistandan istifadə edir.

Bu gün (rmənistanda revanişist qü-
vvələrin qalması xaricdən dəstəklənir. 
Ancaq uzunmüddətli perspektivdə bu 
fəaliyyət (rmənistana heç bir fayda ver-
məyəcək.

Ekspert rəyi


